

## Interaktīva izrāde “3D par telefoniem”

05.12.2018. Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolā viesojās interaktīva izrāde “3D par telefoniem”.

“3D par Telefoniem” ir sociāls dejas projekts, kas paredzēts skolu jauniešiem. Telefoni jauniešu dzīvē ir ieņēmuši tik lielu lomu, ka arī deja nevar palikt vienaldzīga. Izrādes idejas autore ir horeogrāfe Olga Žitluhina.

Šķiet, ka izplatības ziņā pat mīlestība vairs nespēj konkurēt ar telefoniem. Telefons ir katram, to var nopirkt, tas nav prasīgs (nav emocionāli piesaistīts, tikai jāpabaro baterija), tomēr tas atņem visu jauniešu brīvo laiku. Brutāli, bet vienlaikus tik nemanāmi. Vai tas ir labi, vai slikti, to nevaram zināt, bet varam vērst uzmanību uz šo parādību un varbūt palīdzēt tiem, kas tam ir atvērti.



Izrādes forma - interaktīva izrāde skolās, klasēs. Vienas mācību stundas laikā tiek veidota interaktīva izrāde “3D (Dance, Discussion, Demonstration) par Telefoniem”. Vienā reizē klasē iet trīs dejotāji: 1 puisis un 2 meitenes. Paralēli izrādē būs nodarbināti 3 dejotāju sastāvi – 9 cilvēki.

Izrāde piedāvās savu skatu par jauniešu atkarību no telefoniem, darot to bez moralizēšanas, izvērtējot gan labo, gan sliktu, ko tas dod. Jau tagad fizioterapeitiem ir pilnīgi skaidrs, ka jaunās paaudzes dzīves veids un pastāvīga nodarbošanās ar un ap telefonu ietekmē viņu ķermeņa fizioloģiju, stāju, skeleta uzbūvi, pirkstu attīstību. Puišiem skelets aug līdz 27 gadiem, meitenēm līdz 19-20 gadiem. Vai

viedtālruna lietošana izmainīs cilvēku stāju nākotnē, vai šīs izmaiņas ir labas, vai sliktas – kopā jāmeklē atbildes.

Izrāde ir maksimāli atslogota no visa liekā, nav scenogrāfijas, nav gaismu, nav tērpu, nav iepriekš paredzētas mūzikas, ir tikai cilvēku saskarsme, kas veido izrādi.

Skolēni guva nebijušu pieredzi, uzzinot par laikmetīgo deju kā Latvijas kultūras sastāvdaļu, kā arī neierastā veidā paskatīties uz sevi no malas, padomāt par saviem ieradumiem, par to, cik lielu lomu viņu ikdienā spēlē telefons.

Pasākums notika valsts programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros.

Skolotāja Līva Rasa